
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2081 DEL 27/06/2023

OGGETTO: “LAVORI DI SOMMA URGENZA EX ART. 163 DEL D.LGS. 50/2016 PER LA

MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE IN C.A. E TAMPONATURE IN LATERIZIO DEI

VANI SCALA DEL PARCHEGGIO COPERTO SILOS MULTIPIANO IN VIA FONTE ROMANA

DEL P.O. DI PESCARA” – CIG Z293BB4F91

- APPROVAZIONE DEI LAVORI

- COPERTURA DELLA SPESA



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “lavori di somma urgenza ex art. 163 del D.lgs. 50/2016 per la messa in
sicurezza delle facciate in c.a. e tamponature in laterizio dei vani scala del parcheggio
coperto silos multipiano in Via Fonte Romana del P.O. di Pescara” – CIG Z293BB4F91

- approvazione dei lavori
- copertura della spesa

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e
nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- veniva segnalato all’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi l’avvenuto distacco di intonaco
dell’intradosso delle solette rampanti della gradinata del parcheggio multipiano silos di Via
Fonte Romana del P.O. di Pescara;
- l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, tramite il suo tecnico Geom. Fabrizio Aloisantonio,
effettuava un sopralluogo nei luoghi oggetto della segnalazione in argomento.
Considerato che nel corso del sopralluogo il tecnico in parola riscontrava il distacco, da una
delle solette rampanti della gradinata est lato ospedale e della gradinata ovest, di una porzione
d’intonaco che è rovinata a terra causando una situazione di pericolo per l’incolumità
pubblica in quanto su detta gradinata transita un considerevole numero di dipendenti Asl che
dopo aver parcheggiato nel silos multipiano, scendono da detta scala per recarsi sul posto di
lavoro.
Preso atto che i lavori da realizzare sono stati individuati nella bonifica del percorso
pedonale deviando il flusso delle persone sulle rampe interne carrabili con il posizionamento
di opportune transenne e/o delimitazioni, nonché dell’annessa segnaletica; battitura e
spicconatura sia dell’intonaco che del calcestruzzo ammalorato sui frontalini, parapetti ed
isolette; trattamento dei ferri d’armatura con prodotto passivante; nolo di cestello elevatore o
scavo di sbancamento; carico, trasporto e smaltimento presso discarica autorizzata del
materiale di risulta delle rimozioni.
Ritenuto di affidare la Direzione dei Lavori al Geom. Fabrizio Aloisantonio, Collaboratore
Tecnico dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi.
Visto il verbale di lavori di somma urgenza ex art.163 del D.lgs.50/2016 redatto in data
15.06.2023 con il quale il tecnico incaricato dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, il
Geom. Fabrizio Aloisantonio, dichiara la sussistenza di circostanze della somma urgenza che
autorizzano l’immediato intervento idoneo all’eliminazione dello stato di pericolosità per
l’incolumità pubblica, dispone l’affidamento dei lavori alla IECOM s.r.l. di Cepagatti (PE)
che, a seguito di sopralluogo, aveva manifestato la propria disponibilità ad eseguire gli stessi
immediatamente, effettua la consegna immediata dei lavori all’appaltatore, fissa in 10 giorni
naturali e consecutivi il termine di esecuzione dei lavori che, pertanto, dovranno essere
conclusi entro il 24.06.2023.
Preso atto che la IECOM s.r.l. di Cepagatti (PE) ha accettato la consegna immediata dei
lavori individuati nel computo consuntivo redatto dal Geom. Fabrizio Aloisantonio, ha



accettato di eseguirli con immediatezza e comunque entro e non oltre la data del 24.06.2023 e
per l’importo stimato nel quadro economico di progetto scontato del 20%
Considerato che la IECOM s.r.l. ha eseguito i lavori in parola a regola d’arte ultimandoli in
data 22.06.2023 e, quindi, entro il termine ultimo del 24.06.2023 stabilito dal Direttore dei
Lavori.
Vista la perizia giustificativa di cui al comma 4 dell’art.163 del D.lgs. 50/2016 predisposta
dal Direttore dei Lavori in data 23.06.2023 costituita dal computo metrico che quantifica
l’importo dei lavori effettuati in complessivi € 10.985,87 oltre iva di cui € 58,60 oltre iva di
oneri per la sicurezza.
Acquisito dal SIMOG il CIG Z293BB4F91

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 50/2016;
- Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120:
- Visto il D.L. 77/2021 convertito in Legge 29.07.2021 n.108;

D E T E R M I N A

- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.163, comma 4 del D.lgs. 50/2016 i lavori di
somma urgenza effettuati dalla IECOM s.r.l. per la messa in sicurezza delle facciate in c.a.
e tamponature in laterizio dei vani scala del parcheggio coperto silos multipiano in Via
Fonte Romana del P.O. di Pescara identificati dal CIG Z293BB4F91;
- di dare atto che l’importo per l’esecuzione dei lavori di cui al precedente punto del
presente dispositivo, pari ad € 12.084,46 iva compresa, è da imputare alla voce di conto
0703010101 del bilancio 2023;
- di condizionare il pagamento dei lavori alle verifiche positive del possesso dei requisiti di
partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura
ordinaria così come disposto dall’art.163, comma 7 del D.lgs.50/2016.
- di pubblicare il presente atto su www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente” settore
11 “bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, ai sensi e
per gli effetti dell’art.163, comma 10 del D.lgs. 50/2016;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.ausl.pe.it

















		2023-06-27T11:30:07+0000




